

Handläggare
Madeleine Appelqvist
Telefon: 08-50828687

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2022-09-29

Återrapportering av tilläggsuppdrag om nyanländas etablering

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på tilläggsuppdraget.

Sammanfattning

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade på sammanträdet den 21 april 2022 att ge stadsdelsförvaltningen ett tilläggsuppdrag i ärendet om nyanländas etablering. I tilläggsuppdraget gavs stadsdelsförvaltningen i uppdrag att presentera vilka aktörer inom civilsamhället lokalt i Skärholmen som har fått bidrag för aktiviteter som rör nyanländas etablering, samt att presentera hur många individer inom gruppen nyanlända som har erbjudits cykelkurser och att arbeta med stadsodlingar.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på tilläggsuppdraget.

Nyanländas etablering är ett prioriterat område för förvaltningen. Förvaltningens arbete under 2022 har utgått från den prioritering som stadsdelsnämnden beslutade om i verksamhetsplanen för 2022. Det samlade arbetet med nyanlända under 2022 beskrivs i verksamhetsberättelsen.

Förvaltningen har under året utvecklat arbetet med föreningslivet, civilsamhället och lokala aktörer. I detta har förvaltningen emellertid inte prioriterat att i förvaltningens regi erbjuda individer i gruppen nyanlända cykelkurser eller att arbeta med stadsodlingar. Föreningsbidrag har dock sökts och beviljats för cykelkurser som bland annat riktas till nyanlända.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden beslutade den 21 oktober 2021 att skicka en skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Feministiskt initiativ om etableringsinsatser för nyanlända i stadsdelsnämndsområdet, till förvaltningen för beredning.

Nämnden har godkänt två tjänsteutlåtanden i ärendet:

- Nyanländas etablering, dnr: SKHLM 2021/899-2.
- Återrapportering kring nyanländas etablering, dnr: SKHLM 2021/899-6.

Stadsdelsnämnden beslutade på sammanträdet den 21 april 2022 att ge stadsdelsförvaltningen ett tilläggsuppdrag i ärendet.

Ärendet

I tilläggsuppdraget gavs stadsdelsförvaltningen i uppdrag att presentera vilka aktörer inom civilsamhället lokalt i Skärholmen som har fått bidrag för aktiviteter som rör nyanländas etablering, samt att presentera hur många individer inom gruppen nyanlända som har erbjudits cykelkurser och att arbeta med stadsodlingar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen medborgarservice, stadsmiljö och öppen verksamhet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på tilläggsuppdraget.

Nyanländas etablering är ett prioriterat område för förvaltningen. Stadsdelsnämnden har i verksamhetsplanen för 2022 beslutat att förvaltningens arbete med nyanlända ska utgå från dessa prioriteringar:

- ”Utveckla samverkan med samhällsaktörer, näringsliv och civilsamhälle för att personer som står utanför arbetsmarknaden ges vägar till studier, arbetspraktik, förvärvsarbete eller annan försörjning och att unga erbjuds meningsfulla feriejobb.”
- ”Utveckla det uppsökande arbetet riktat till nyanlända samt barnfamiljer i osäkra boendeförhållanden.”

Förvaltningens arbete under 2022 har utgått från prioriteringarna, med fokus på att förkorta tiden det tar att hitta arbete och en stadigvarande bostad.

I Stockholms stads budget för 2022 finns flera uppdrag som gäller nyanlända. I budgetens inledning beskrivs att samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska

- förstärka och individanpassa bostadsvägledning till nyanlända så att genomströmningen och vidareflytt till egen bostad från den initiala genomgångsbostaden ökar
- verka för att nyanlända ges förutsättningar att snabbt etablera sig i Stockholm genom studier och arbete
- stärka och särskilt prioritera samhällsvägledning och information till nyanlända

För stadsdelsnämnderna sammanfattas uppdragen gällande nyanlända med att:

- Nyanlända stockholmare ska få goda förutsättningar att etablera sig genom studier, på arbetsmarknaden, bostadsmarknaden och i samhället i stort. Det gemensamma ansvaret för ett hållbart mottagande i staden och snabb etablering kräver en nära samverkan mellan stadens verksamheter och förvaltningar.
- I budget 2022 ges stadsdelsnämnderna därtill flera riktade uppdrag under flera olika mål, exempelvis att samarbeta med civilsamhällesorganisationer samt stödja arbetsmarknadsnämndens verksamheter och aktiviteter i arbetet med nyanländas etablering och inkludering i samhället
- tillsammans med idrottsnämnden, arbetsmarknadsnämnden och SHIS Bostäder arbeta uppsökande mot nyanlända för att uppmuntra aktivitet i föreningslivet.

I enlighet med dessa två budgetuppdrag har förvaltningen under året utvecklat arbetet med föreningslivet, civilsamhället och lokala aktörer. I detta har förvaltningen emellertid inte prioriterat att erbjuda individer gruppen nyanlända cykelkurser eller att arbeta med stadsodlingar.

Förvaltningens samlade arbete med nyanlända under 2022 beskrivs i verksamhetsberättelsen.

Utvecklingsarbetet under året med föreningslivet, civilsamhället och lokala aktörer

Förvaltningens utvecklingsarbete har skett genom ökat fokus på kontakt med föreningar, organisationer och andra verksamheter i området. Under året har förvaltningen arbetat med att genom föreningarna komma i kontakt med nyanlända personer som idag kanske inte har någon kontakt med förvaltningen men som är i behov av vägledning, exempelvis i bostadsfrågan. Men också med att stödja föreningar som idag inte har något aktivt arbete med

nyanlända och integration men som vill utveckla detta med erbjudande om att hjälpa föreningarna att nå ut till personer som är nya i Sverige.

Stadsdelsförvaltningen har till och med juli 2022 genomfört följande aktiviteter och informationsspridningsinsatser för nyanlända tillsammans med föreningslivet, civilsamhället och lokala aktörer:

- Kvinnofika i Vårbergs centrum varje månad. Aktiviteten riktar sig framförallt till kvinnor boende i Vårberg där målet är att stärka kvinnors egenmakt, bryta isolering, uppmuntra till och skapa förutsättningar för nätverkande samt se till att kvinnor tar plats i det offentliga rummet. Vårbergs centrum har identifierats som en särskilt otrygg plats i, speciellt av kvinnliga invånare. På Kvinnofika medverkar fler olika verksamheter och aktörer samt sakkunniga: Röda korsets folkhögskola, Stockholms Business Region, Jobbtorg, introduktionsförskolan, Skärholmens simhall, med flera.
- Medborgarvärdarna har haft information på Röda korsets folkhögskola.
- Anhörigkväll har ordnats på Bredängs bibliotek.
- Bostadsvägledning drop-in på Röda korsets folkhögskola.
- Information om medborgarkontorets och medborgarvärdarnas arbete på Newroz fotbollslek.
- Under sommaren marknadsfört SlipRoadz och Newroz aktiviteter för barn på SHIS.

Under 2021 startades aktiviteten *Rörelse gör dig smartare*, som ska följas upp av årliga hälsodagar. Syftet är att sprida kunskap om hälsofördelar med fysisk aktivitet och föra samman nyanlända personer med föreningar i området som fokuserar på fysisk aktivitet. I år hålls simskola för nyanlända, både vuxna och barn, i samarbete med Skärholmens simhall. Aktiviteten anordnas under hösten 2022.

Aktörer inom civilsamhället som sökt och beviljats bidrag för aktiviteter som rör nyanländas etablering

Föreningsbidrag beslutas av stadsdelsnämnden årligen i ett samlat ärende.

Nedan redovisas de aktörer lokalt i Skärholmen som under 2020, 2021 och 2022 sökt och av nämnden beviljats bidrag för aktiviteter som rör nyanländas etablering. Ytterligare föreningar har sökt och beviljats föreningsbidrag för aktiviteter som delvis riktar sig till nyanlända (exempelvis prova på-idrott), men om de i sin ansökan

inte haft någon uttalad ambition att rikta sig särskilt mot nyanländas etablering ingår de inte i nedanstående redovisning.

2020

Förening: Biruh Tesfa
Aktivitet: Etiopiskt nyår/föreläsning
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 6000 kr

Förening: Föreningen FOLK
Aktivitet: Olika framträdanden maj/juni
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 10 000 kr

Förening: Varken Hora Eller Kuvad
Aktivitet: Språkcafé
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 10 000 kr

2021

Förening: Cykelfrämjandet
Aktivitet: Cykelkurser samt cykelutflykter för vuxna
Beslut: beviljas
Beviljat bidrag: 10 000 kr

Förening: Eritreanska Föreningen i sydvästra Stockholm
Aktivitet: Idrottsevenemang samt tillhörande måltid
Beslut: Beviljas delvis då delar av aktiviteterna sker i annan kommun
Beviljat bidrag: 5 000 kr

Förening: Asien Urdu Society
Aktivitet: Workshop för kvinnor om hälsa och kulturevenemang
Beslut: Beviljas delvis då vissa aktiviteter sker på Urdu och således inte kan betraktas som helt öppnas för allmänheten.
Beviljat bidrag: 5 000 kr

2022

Förening: Cykelfrämjandet
Aktivitet: Cykelkurser och cykelutflykter för vuxna
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 10 000

Förening: Dröm Stort
Aktivitet: Myndighetsrådgivning med stort fokus på skuldhantering till nyanlända
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 10 000

Förening: KFUM Zliproad
Aktivitet: Gratis Ultimate Frisbee för alla mellan 7-20 år
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag 10 000

Förening: SK 127
Aktivitet: Språk- och samhällsintroduktion för nyanlända
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 10 000

Förening: Ethiopian Community
Aktivitet: Stadsdelsdag i Vårberg
Beslut: Beviljas
Beviljat bidrag: 25 000

Antal registrerade nyanlända i stadsdelsområdet de senaste två åren

Det har totalt registrerats 163 stycken nyanlända i Skärholmens stadsdelsnämndsområde de senaste två åren, varav 90 stycken 2020 och 73 stycken 2021. För 2022 finns ännu inga samlade uppgifter från Arbetsmarknadsförvaltningen, som ansvarar för statistiken.

Lärdomar från Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltnings arbete med nyanlända

I syfte att effektivisera bostadsvägledningen för nyanlända har förvaltningen påbörjat ett utvecklingsarbete i dialog med Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning. Hägersten-Älvsjö har haft framgångar i sitt arbete med bostadsvägledning för nyanlända och lyckats få alla hushållen vidare i hållbara bostadskontrakt efter det att kontrakten hos SHIS löpt ut. De nya arbets sätt som Skärholmens stadsdelsförvaltning implementerat inbegriper bland annat ett tätare samarbete mellan medborgarservice och socialtjänsten för att tillsammans bättre kunna arbeta förbyggande mot akut bostadslöshet. Det innefattar även ett utvecklat samarbete med Etableringscentrum eftersom förvaltningen ser att det är värdefullt att koppla samman arbetsmarknadsfrågan med bostadsfrågan. Medborgarvårdarna bokar numera gemensamma möten med bostadssökande och antingen Etableringscentrum om personen behöver det, eller med Socialtjänsten om de identifierat risker.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör

Sara Heppling Trygg
Avdelningschef

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg	2022-09-19
Sara Heppling Trygg	2022-09-19